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АЛҒЫ СӨЗ

Үсынылып отырған көрсеткіш әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университеті ғалымдарының биобиблио- 
графиялары сериясыньщ жалғасы болып табылады.

Көрсеткіш философия ғылымдарының кандидаты, 
доцент А.И. Лүқпановқа арналған.

Биобиблиографияға ғалымның өмірі мен қызметін 
сипаттайтын мәліметтер, оның еңбектері және ол туралы 
әдебиеттер енгізілген.

Жарияланған еңбектер әрбір жыл көлемінде мерзімдік 
тәртіппен орналасқан: әуелі қазақша, одан кейін орыс 
тілдерінде.

Қарауға мүмкіншілік болмаған мақалалар de visu 
жүлдызшамен белгіленген.

Оқырмандар пайдалануға ьщғайлы болу үшін бірлесіп 
жазған авторлардың есімдері қосымша беріліп отыр.



ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель трудов является 
продолжением серии биобиблиографий ученых Казахского 
национального университета им. аль-Фараби.

Биобиблиография посвящена кандидату философских 
наук, доценту А.И. Лукпанову.

Указатель включает материалы о жизни и 
деятельности ученого, а также список его публикаций.

Публикации расположены в хронологическом порядке, 
в пределах каждого года по алфавиту: сначала идут 
работы, опубликованные на казахском, затем на русском 
языках.

Материалы, не просмотренные на de visu, отмечены 
звездочкой.

Для удобства использования в конце указателя 
приведен именной указатель соавторов, в котором даются 
ссылки на порядковые номера работ.
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Философия ғылымдарының кандидаты, доцент 
Абылай Имашүлы Лүқпановтың 

ғылыми, педагогикалық және 
қоғамдық қызметі туралы қысқаша очерк

Лұқпанов Абылай Имашұлы 1937 жьшы 10 маусымда 
Батыс Қазақстан облысының Тайпақ ауданы Сарытоғай 
аулында дүниеге келді. Ата-анасы қарапайым шаруа 
отбасынан шыққан. Әкесі Имашев Лұқпан 1904 ж. дүниеге 
келген. Ол колхозда партиялық ұйымдастырушылық 
хатшысы болып жұмыс істеді. Соғыстан кейін Қызыл-Қоға 
аудандьщ комитетінде бригадир, қарауыл жэне қарапайым 
жүмысшы қызметтерін атқарды. Уақыт өте келе Имашев 
Лүқпан Жаманқала поселкесі, Бақсай аудандық әскери 
комисса-риатында және аудандық ауруханада күзетші 
қызметін атқарды. Ол 1979 ж. дүниеден озды. Шешесі 
Имашева Нақыш 1911 ж. дүниеге келген. Имашева Нақыш 
БК(б)П-ның мүшесі болды жэне балалар үйінің директоры 
қызметін атқарды. Сонымен қатар Қызыл-Қога ауданында 
ауылдық Кеңестің төрағасы жэне колхоз төрағасының 
орынбасары болып қызмет атқарды. А.И.Лүқпанов өз 
буынына тән өмірлік жолдан өтті. Әлбетте, ол, жалпы 
алғанда, қызық болды. Үмітке, ізденушілік пен оптимизмге 
толы, сонымен қатар белгілі бір дәрежеде қиын да эр түрлі 
бақытсыздық пен жан күйзелісіне толы болды. Абылай 
Имашұлының балалық шағы Үлы Отан соғысының қатал 
жылдарымен және согыстан кейінгі ауыр кезеңмен тұспа- 
түс келді. Әр түрлі мұқтаждықтарға толы кезең еді. Сол 
шақта Абылай Имашүлы өз уақытының рухани қасиетін 
жэне өмірдің жақсы шақтарын бойына сіңірді, кітапқа 
және оқуга деген ынта-жігерінің арқасында өзінің барлық 
қүрдастары сияқты ол да терең білім алуға, кәсіби білімді 
болуға тырысты. Әрі қоғамның лайықты мүшесі болуды 
көздеді. Белсенді қоғамдық өмірге жэне сол кездің рухани
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құндылықтарына деген қызығушылық оның белсенді 
өмірлік позициясын алдын ала анықтап берді. Мектептің 
көркем өнерпаздық жұмысына қатысып, сурет салумен 
айналысқан, сонымен қатар пионер болды. Содан соң 14 
жасынан комсомол жэне 1991 жылга дейін 25 жыл Кеңес 
Одағы Коммунистік Партиясының мүшесі болды. Негізгі 
жүмысты ол кафедраның партиялық тобының жетекшісі 
қызметімен қоса атқарды.

А.И.Лұқпанов ең алғаш рет Бала-Бейіт аулындағы 
мектепке барды. Ол 1948 жылдан бастап Атырау облысы 
Қызыл-Қоға ауданының Қарабау ауылында оқуын 
жалғастырады. 1953 ж. қаңтар айынан бастап Атырау 
облысының Бақсай ауданы Жаманқала поселкесіндегі 
мектепте оқып, 1954 ж. сол жерде орта мектепті бітіріп 
шығады. А.И.Лұқпановтың еңбек жолы сол жылы хатшы 
лауазымынан басталып, одан соң Жаманқала орта 
мектебінде лаборант лауазымымен жалғасты.

1956 жылдан А.И.Лұқпанов С.М.Киров атындағы 
Қазақ мемлекеттік университетінің тарих факультетінде 
оқиды. Студенттік жылдарында А.И.Лұқпанов 
университеттің қоғамдық өміріне белсене қатысып, 
«Историк» атты факультет жанынан ашылған газеттің 
суретші редакторы болды және факультеттің спорттық 
гимнастика командасында өз өнерін көрсетті. Ол 
ауылшаруашылық жұмыстарына, тыңдағы егін жинау 
жұмыстарына қатысып, еңбегі үшін мақтау грамотасымен 
марапатталады.

1961 ж. А.И.Лүқпанов университетті аяқтаған соң 
1961-63 жж. қазан айы аралығында Атырау облысының 
Махамбет ауданындағы Махамбет атындағы орта мектепте 
тарих пэнінің мұғалімі болып жұмыс істеді.

1963 ж. А.И.Лұқпановтың кәсіби шығармашылығы 
жолында үлкен бетбұрыс жылы болды. А.И.Лүқпанов 
студенттік жылдарында сол кездегі ҚазМУ-дың атақты
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ұстаздарының бірі, қазіргі кезде Қазақстан 
философтарының ұстазы атанған профессор М.Н.Чечиннің 
бірнеше рет лекцияларын тыңдағаньш және өзінің шынайы 
пікірлерімен осы ұстаздың ойында белгілі түрде эсер 
қалдырғанын жазады. 1963 ж. қыркүйек айында Атырау 
педагогикалық институтының ректоры, профессор 
Т.Қожабаев мамандығы бойынша тарихшы Лұқпановқа 
философия және ғылыми коммунизм пәні бойынша дэріс 
оқуды ұсынады. А.И.Лұкпанов сол институттың марксизм- 
ленинизм кафедрасында жұмыс істеді. Кафедраны 
Астраханьнан келген ғалым М.С.Аженов басқарды. 
1963-66 жж. аралығында А.И.Лұқпанов аға оқытушы 
болып 3 жыл жұмыс атқарды. Бұл жылдар А.И.Лұқпанов 
үшін оның өміріндегі ең қызықты жылдар болды. Ол 
теорияларды меңгеру үшін философияньщ жэне басқа да 
әлеуметтік-гуманитарлық пэндердің методологиялық 
негіздерін жэне оларды жоғарғы оқу орындарында 
оқытудың әдістемелік түстарьш игеріп білу үшін көп еңбек 
етті. Студенттермен бірге күнделікті өмірде көп жұмыс 
атқарды. Институтта А.И.Лұқпанов факультеттік кэсіби 
одақ комитетінің төрағасы болды жэне КОКП-ның 
мүшелігіне кандидат болып қабылданды. Доцент 
А.И.Лұқпановтың оқу-педагогикалық жэне қоғамдық 
қызметіне деген жақсы баға Атырау педагогикалық 
институтының, қазіргі кездегі Атырау мемлекеттік 
университетінің тарихына арналған мерейтойлық жинақта 
баяндалған.

А.И.Лүқпановтың педагоги калық қызметі оны 
ғылыммен салмақты түрде айналысуына жағдай жасады. 
1966 ж. казан айында Қазак КСР Ғылым Академиясының 
Философия және құкық институтының әлеуметтік жэне 
үлттық қатынастарды зерттеу бөліміне аспирантураға 
түседі. Аспирантураның алгашқы екі жылын Алматы 
қаласында өткізеді, ал үшінші жылы оны Мәскеудегі



КСРО Ғылым Академиясының Философия институты 
пролетарлық интернационализм жэне ұлттық қатынастар 
секторына іссапарға жібереді. Мұны дұрыс шешім деп 
санауға болады. Лұқпанов кеңестік аймақтағы эйгілі 
галым, сол кездегі ұлттық қатынастардың ірі 
теоретиктерінің бірі Жүнісов Мақсұт Садықұлының қол 
астында жұмыс істеді. Сектордың жұмысына жэне оньщ эр 
түрлі талқылау мәжілісіне белсенді түрде қатысты.

Аспирант А.И.Лұқпанов 1969 ж. көктемде 
М.М.Сужиковтың докторлық диссертациясының 
қолжазбасын талқылауда рецензент болды. Ол Кеңес 
Одағының көптеген республикаларынан келетін 
ғалымдардың еңбектеріне, оның ішінде көрнекті 
құқықтанушы, Қазақ КСР Ғылым Академиясы Философия 
және құқық институтының аға қызметкері М.А.Биндердің 
Мэскеуде басылып шыққан «Пролетарлық 
интернационализм жэне ұлттық қатынастардың өзекті 
мәселелері» жинағына енген мақаласына да рецензент 
болды.

Аспирантураны аяқтаған соң А.И.Лұқпанов 1969 ж. 
қараша айынан бастап Қазақ КСР Ғылым Академиясы 
Философия жэне құқық институтының элеуметтік жэне 
ұлттық қатынастарды зерттеу бөлімінде аға лаборант, кіші 
ғылыми қызметкер болып жұмыс жасады. 1970 ж. бастап 
ғылыми коммунизм теориясы бөлімінде кіші ғылыми 
қызметкер болып еңбек етті. Бөлім философия 
ғьшымдарынң докторы, профессор М.М.Сужиковтың 
басшылығымен КСРО-дағы, ең алдымен, Қазақстандағы 
ұлттық мәселе мен ұлтаралық қатынастардың жалпы 
теориялық жэне нақты мәселелерін жетілдіру жолында 
белсенді эрі жемісті еңбек етті. Осы жылдары сол 
уақыттағы ірі ұжымдық монографиялық еңбектер 
дайындалып басылып шықты. «Социалистік ұлттардың 
өркендеуі жэне жақындауы» (Алматы, «Ғьиіым», 1978 ж.),

12



«Қоғамдық өмірдің интернационализациялануы. Қоғамдық 
дамудың заңдылығы» (Алматы, «Ғылым», 1980 ж.), 
«Көпұлтты ұжымның интернационализмі» (Алматы 
«Ғылым», 1984 ж.). Бұл жұмыстар өз уақытьгада
айтарлықтай әлеуметтанулық зерттеулер деп мойындалған. 
А.И.Лұқпанов бұл жұмыстарға белсенді түрде қатысты. 
А.И.Лұқпанов Қазақ КСР Ғылым Академиясының 
Президиумы жэне жоғарғы мектеп пен ғылыми 
мекемелердің білім беру жұмысшыларының профсоюз 
комитеті наградтаған Құрмет грамотасын ерекше қымбат 
тұтып, мақтан етеді. Бұл Құрмет грамотасы оған 1978 ж. 
«Жоспарлық тапсырмаларды табысты орындағаны үшін 
және жоғары социалистік міндеттемелері үшін» берілді.

А.И.Лұқпанов 1979 ж. бері Қаз¥У-дың ғылыми 
коммунизм кафедрасында оқытушылық қызмет атқаруда. 
1981 ж. қараша айында ол университетке түбегейлі 
ауысып, алғашында жалпы университеттік ғылыми 
коммунизм кафедрасьшың аға оқытушысы, доцент 
міндетін атқарушы болып қызмет істеді. Кейін 1984 ж. 
ақпан айында профессор М.С.Аженовтың басшылығымен 
құрылған философиялық-экономикалық факультеттің 
ғылыми коммунизм кафедрасына ауысып, қызметін сонда 
жалғастырды. 1992 ж. қыркүйек айында екі саясаттану 
кафедрасы біріккен уақыттан бері А.И.Лұқпанов әл- 
Фараби атындағы Қаз¥У-дьщ саясаттану кафедрасында 
жұмыс істейді. Қаз¥У-да қызмет атқарған жылдары 
А.И.Лұқпанов шығармашылық тұлға, ғалым жэне жоғарғы 
дэрежедегі зияткер маман, ұстаз жэне студент жастардың 
тәрбиешісі бола білді.

1980 ж. А.И.Лұқпанов философия мамандығы 
бойынша кандидаттық диссертация қорғады, ал 1990 ж. 
оған доцент ғылыми атағы берілді. Қазақстанның тәуелсіз 
мемлекет болып қалыптасу жылдарында қоғам өмірінің 
барлық салаларында экономикада, саяси-әлеуметтік
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қатынастар мен рухани дүниеде, мәдениет және білім 
жүйесінде түбірлі өзгерістер болды. Бұл ЖОО жүйесіне, 
бірінші кезекте Қаз¥У-ға және көптеген адамдардың 
тағдырына әсерін тигізді. Соның ішінде А.И.Лұқпанов та 
бар. Осы жылдары белгілі ғалым, профессор 
Т.Т.Мұстафин негізін қалаған саясаттану кафедрасы 
республикада жаңа оқу пэні саясаттануды оқыту жэне 
оған қажетті саясаттанушы жас мамандарды дайындап 
жетілдіру жұмыстарын қолға алды. А.И.Лұқпанов осы 
жұмыстарға белсене атсалысты. Факультет кафедрасының 
атынан берілген мерейтой иесінің 60 жылдығына арналған 
хатта оның осы қызметіне жэне жалпы өмірлік жэне 
шығармашылық жолына жоғары баға берілген. 
А.И.Лұқпановтың Қазақстанның саясаттану ғылымының 
қалыптасуына үлкен үлес қосқандығы жэне саясаттану 
бөлімінің қалыптасу басында тұрғандығы белгілі. 
А.И.Лүқпанов университет факультетінің көпшілігінде, 
соның ішінде саясаттану бөлімінде жас мамандар 
дайындау ісіне айтарлықтай үлес қосты.

«Қаз¥У-ға - 70 жыл. «Философия жэне саясаттану 
факультеті» атты жинақта доцент А.И.Лүқпановтың 
саясаттану бөлімін оқу-әдістемелік жағынан қамтамасыз 
ететіндігі жэне этносаралық қатынастарды зерттеуге 
маманданғандығы көрсетілген (78-6., Алматы, 2004). 
Өткен жылдары ол «Саясаттану» жалпы курсы жэне басқа 
да пэндер мен курстар бойынша оқу-әдістемелік 
ұсыныстары мен типтік оқу бағдарламаларын жасады. 
Олар: «Салыстырмалы саясаттану», “Ғылыми зерттеулерді 
үйымдастыру және жоспарлау”, “Саяси пәндерді оқыту 
әдістемесі”, «Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік 
қызмет», «Қазақстандағы саяси ой», «Демография мен 
саясат негіздері», «Шығыстың әлеуметтік утопизмінің 
дәстүрлері», «Саяси мәдениет жэне идеология» (доцен 
Н.А.Сайтовамен бірлесе отырып) және т.б. А.И.Лүқпанов
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460-қа жуық ғылыми жэне ғылыми-көпшілік 
жұмыстардың авторы. Олардың ішінде ҚазКСР-ньщ ҒА 
Философия жэне құқық институтында жарық көрген 
ұжымдық монографиялар бар: «Қоғамдық өмірдің 
интернационализациясының заңдылықтары» (Алматы, 
Ғылым, 1981), «Көпұлттық ұжымның интернационализмі» 
(Алматы, Ғылым, 1984). А.И.Лұқпанов ҚазҮУ 
қабырғасында жарық көрген оқулықтар авторларының 
бірі: Т.Т.Мұстафиннің ред. шыққан «Саясаттану» курс 
лекциялары (Алматы, 1994), “Саясаттануға кіріспе” 
3-бөлім (Алматы, 1994/1995), К.Н.Бұрханов,
Л.А.Байділдинов, А.В.Соловьевтің ред. шыққан 
«Саясатану» қосымша оқу құралы (Алматы, 2000), 
фундаменталдық басылым «Қазақстандық саясаттанулық 
энциклопедиясы» (Алматы, 1998). Сондай-ақ, 
А.И.Лұқпанов «6Ы0502»-Саясаттану («6N0502»
Политология) мамандығының магистратурасына арналған 
Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартының 
авторларының бірі (ГоСО РК 3.09.0.08-2006).

Соңғы 15 жылда доцент А.И.Лұқпанов саясат пен 
саяси ғылымдардың өзекті мэселелері бойынша 40-тан 
астам халықаралық жэне республикалық жоғары оқу 
орындары аралық теориялық, ғылыми-тәжірибелік жэне 
оқу-әдістемелік конференцияларға қатысты. Олар: «Батыс- 
Шығыс: мәдениеттер сұхбаттастығы» (Алматы, 1993) 
халықаралық симпозиумы; 2004, 2005, 2006 жылдары 
философия жэне саясаттану факультеті өткізген 
Қазақстандық өркениет мәселелеріне арналған 
халықаралық ғылыми-теориялық конференциялар, 
Қазақстандық әлеуметтанушылардың 1-конгресі; 
саясаттану кафедрасының Мустафин оқулары аясында 
өткізген халықаралық ғылыми-теориялық және 
тәжірибелік конференциялары; 2007 ж. 31 мамырында 
Қаз¥У Философия жэне гылым методологиясы кафедрасы
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өткізген «Қазақстан өркениеттер сұбаттастығында 
мәдениетаралық және конфессияаралық келісімнің 
орталығы» атты халықаралық ғылыми-тәжірибелік 
конференция. Ол жас мамандар саясаттанушылармен көп 
жұмыс жасайды: оларға кеңесін, сын-пікірлерін береді, 
дипломдық, кандидаттық жэне докторлық 
диссертацияларын жазып, қорғауға көмектеседі. 
А.И.Лұқпанов ҚР «Мэдени мұра» мемлекеттік 
бағдарламасы аясында элеуметтануға қатысты дүние 
жүзінің теориялық мұраларын қазақ тіліне аударуға 
тартылды. «Әлемдік әлеуметтану антологиясының» 
(Алматы, 2005) бірінші томы жарық көрді, ол жерде 
А.И.Лұқпанов Н.Макиавелли шығармаларын аударушы 
бірден-бір автор. Сондай-ақ, антологияның өзге 
томдарында жарық көруге тиіс Г.Бурдье жэне Н.Луманның 
жұмыстарын аударды.

А.И.Лұқпановтың биік ғылыми деңгейін оның 
еңбектеріне сілтеме жасаған жоғары дэрежедегі мамандар 
мен ғалымдар мойындайды. Олардың К.Н.Бұрханов, 
С.А.Дьяченко, А.К.Қалиев, саяси ғылымдар кандидаты 
Б.А.Бекбұтаев, С.Т.Мейірманов, А.Ш.Ешмұхамедов, 
Т.Жабелова жэне т.б. Бұл, негізінен, оның «Қазақстан 
саясаттану энциклопедиясында» тұжырымдаған 
ұғымдарына байланысты.

Доцент А.И.Лұқпанов факультет пен кафедраның 
қоғамдық өміріне белсенді араласушы. Ол биылғы оқу 
жылында қазақ бөлімінің бітіруші студенттерінің 
педогогикалық практикасына, СҒЗЖ бөліміне, сондай-ақ 
саясаттану бөліміндегі саяси-тәрбиелік жұмысқа 
жетекшілік жасады.

Доцент А.И.Лұқпановтың философия жэне саясаттану 
факультетіндегі жоғарыда көрсетілген көп жылғы жемісті 
жетістіктерін ескере отырып, Қазак ұлттық универститеті 
алдындағы ерекше еңбегі үшін саясаттану кафедрасы оны
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2006 ж. «әл-Фараби атындағы Қаз¥У-дың Құрметті 
ардагері» атағына ұсынды.

А.И.Лұқпановтың өмірбаяндық дерегі эл-Фараби 
атындағы Қаз¥У-дың жинағында (1960-1990, II т. Алматы, 
Қаз¥У, 2004, 254-6.) жазылған. А.И.Лүқпанов
университетіміздің басқа да факультеттерінің қазақ 
бөлімдерінде саясаттану және өзге де әлеуметтік- 
гуманитарлық пэндер бойынша жоғары деңгейде дэрістер 
оқиды. Айта кету керек, соңғы жылдары доцент 
А.И.Лұқпанов Казақ мемлекеттік қыздар педагогикалық 
институтьгаың философия және әлеуметтік-гуманитарлық 
ғылымдар кафедрасымен жемісті байланыс жасауда. 
Доцент А.И.Лұкпанов саясаттану және әлеуметтанулық 
сала бойынша институттың бакалавриат пен 
магистратурасында арнайы пәндер мен курстарды оқиды. 
1985 ж. А.И.Лұқпанов екі мэрте кафедра меңгерушісінің 
міндетін атқарушы жэне саясаттану кафедрасы 
меңгерушісінің орьшбасары болды.

А.И.Лұқпановтың өмірлік жолына көз жүгірте отырып, 
оны жастар үшін лайықты үлгі мен өнеге беруші деп айта 
аламыз. Ең бастысы, тағдыр оны қайда апарса да, қай 
жерде жұмыс істесе де, оның еңбегі эрқашан да сұранысқа 
ие. Ол өмірді, оның шындығын тиісінше қабылдап, эр 
түрлі кезеңдеріне: өткен кеңестік заман мен қазіргі 
посткеңестік кезеңге мейіріммен, түсіністікпен қарайды. 
Ол өз өмірлік жолын саналы түрде таңдады жэне өз 
тағдырына көңілі толы. А.И.Лүқпанов пікірлескен, 
жүздескен, бірге қызметтес болған азаматтарды құрметтеп, 
бағалайды. Олардың ішінде бүгінгі таңда елге танымал, 
той иесі жақсы танитын ірі тұлғалар бар: марқұм 
М.С.Жүнісов, М.М.Сужиков, Т.Т.Мұстафин,
А.В.Соловьев. А.Х.Қасымжанов, Н.Б.Мұхитдинов, 
З.А.Алдамжаров, бүгінгі күні сәлем берісіп жүретін 
С.З.Зиманов, Ж.М.Әбділдин, М.С.Аженов, А.Н.Нысанбаев,
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Т.С.Сәрсенбаев, Л.А.Байділдинов, Ғ.Е.Есім,
Г.С.Сапарғалиев, Р.Б.Әбсаттаров, К.Н.Бұрханов, 
М.С.Сабитов, Б.Х.Хасанов, А.К.Қасабеков, Л.М.Иватова, 
Н.К.Сейдахметов, К.Ж.Рахметов жэне т.б. Ол өз 
әріптестеріне құрметпен қарайтын, ұжымда лайықты 
орынға ие тұлга.

А.И.Лұқпанов - мейірімді отбасы. Жұбайы Лұқпанова 
Мамлақат Шамардановна (1946 ж. туған), педагог, «Еңбек 
ардагері» медалінің иегері, «Ағарту үздігі». Бүгінгі таңда 
Алматы қаласындағы есту қабілеті кемдерге арналған 
арнайы мектепте тәрбиеші болып жүмыс істейді. 2 ұлы - 
Хабиден мен Рүстем, қызы Зухра жэне 2 немересі бар.

Әл-Фараби атындағы Қаз¥У философия жэне 
саясаттану факультетінің ұжымы Абылай Имаштегіне 
денсаулығының мықты, өмірінің үзақ болуына жэне 
саясаттанушы мамандарды дайындауда элі де зор 
табыстарға жете беруіне шын жүректен тілектес.
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Краткий очерк научной, педагогической и 
общественной деятельности кандидата 

философских наук, доцента 
Абылая Имашевича Лукпанова

Лукпанов Аблай Имашевич родился 10 июня 1937 года 
в Сарту гайском ауле Тайпакского района Западно- 
Казахстанской области. Родители происходили из простых 
семей шаруа. Отец Имашев Лукпан 1904 г. рождения. 
Работал секретарем партийной организации колхоза, после 
войны бригадиром, сторожем-рабочим в Кызыл- 
Кугинском районе, рабочим в Баксайском райвоенкомате и 
райбольнице поселка Яманхалинка. Умер в 1979 г. Мать - 
Имашева Накиш 1911 г. рождения, чл. ВКП(б), была 
директором детского дома, председателем аульного совета 
и заместителем председателя колхоза в Кызыл-Кугинском 
районе, Гурьевской, ныне Атырауской, области. Умерла в 
1956 г.

А.И. Лукпанов прошел жизненный путь, характерный 
для его поколения. Очевидно, в целом этот путь был 
интересный. Полон надежд, увлечений, поиска и 
оптимизма, но и достаточно сложный, с невзгодами и 
душевным смятением. Детство Аблая Имашевича совпало 
с суровыми годами Великой Отечественной войны и 
тяжелого послевоенного времени, и оно, естественно, было 
наполнено лишениями. Между тем А.И. Лукпанов впитал в 
себя дух и лучшие черты того времени: любовь к книгам, 
к чтению. Как и все его сверстники, он стремился 
получить глубокие знания и профессиональное 
образование и мечтал стать достойным членом общества. 
Увлеченность активной общественной жизнью и 
духовными ценностями того периода предопределила его 
активные жизненные позиции: участие в школьной 
художественной самодеятельности, увлечение рисованием.

19



С 14 лет он комсомолец, около 25 лет состоял членом 
коммунистической партии Советского Союза до его 
роспуска в 1991 г. Основную работу он совмещал с 
работой партгруппорга кафедры.

В школу пошел А.И.Лукпанов в ауле Балабейт с 
1948 г. в поселке Карабау Кызыл-Кугинского района 
Гурьевской области, а с января 1953 г. учился в поселке 
Ямахалинка, Баксайского района Гурьевской области, где 
и окончил среднею школу в 1954 г. Трудовая деятельность 
А.И.Лукпанова началась в 1954 году с должности 
секретаря, а затем лаборанта Яманхалинской средней 
школы.

В 1954 г. А.И. Лукпанов учится на историческом 
факультете Казахского государственного университета им. 
С. М. Кирова. В студенческие годы А.И.Лукпанов 
принимает активное участие в общественной жизни, 
являясь членом художественной редколлегии 
факультетской газеты «Историк» и членом факультетской 
команды по спортивной гимнастике.

После окончания университета в 1961 г. А.И.Лукпанов 
с 1961 по 1963 гг. работал преподавателем истории в 
Махамбетской средней школе Махамбетского района 
Гурьевской области.

Поворотным в профессиональной и творческой судьбе 
АИ.Лукпанова стал 1963 год. Он в студенческие годы 
несколько раз прослушал лекции известного в то время 
одного из ведущих преподавателей КазГУ и признанного 
ныне учителя казахстанских философов профессора 
М.Н.Чечина (последний сумел оставить у него 
неизгладимое впечатление своими оригинальными 
суждениями). Так вот, в сентябре 1963 г. ректор 
Гурьевского педагогического инсти-тута профессор 
Т.Кожабаев предложил историку по образова-нию 
Лукпанову преподавание философии и научного комму-
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низма. А.И. Лукпанов работал на кафедре марксизма-лени
низма этого же института, которую возглавлял, 
приехавший из Астрахани сюда в том же году М.С.Аженов 
А.И. Лукпанов работал сначала преподавателем, затем 
старшим преподавателем 3 года - с октября 1963 по 
октябрь 1966 г. Эти годы были для А.И. Лукпанова весьма 
интересными в его жизни. Он много трудился над 
освоением теории и методологических основ философии и 
других социально-гуманитарных дисциплин и их 
методических приемов в высших учебных заведениях, 
принимал активное участие в жизни института - работал со 
студентами и в повседневной жизни и в период летних 
сельскохозяйственных работ, был председателем месткома 
историко-филологического факультета. Занимался 
агитационно-пропагандистской деятельностью и был 
принят кандидатом в члены КПСС. Положительная оценка 
учебно-педагогической и общественной деятельности 
доцента А.И.Лукпанова в эти годы содержится в 
юбилейном сборнике, посвященном истории Гурьевского 
педагогического института ныне Атырауского
государственного университета им. Х.Досмухамедова. 
Педагогическая деятельность стимулировала
А.И.Лукпанова серьезно заниматься наукой, и он, 
выдержав конкурс, поступает в октябре 1966г. в 
аспирантуру в отдел по изучению социальных и 
национальных отношений Института философии и права 
Академии наук Казахской ССР. Первые два года 
аспирантуры он провел в Алма-Ате, а на третий год 
обучения его откомандировали в Москву в сектор 
пролетарского интернационализма и национальных 
отношений Института философии АН СССР Можно 
полагать, что это было правильным решением: Лукпанов 
работал под руководством известного ученого в Советском 
Союзе крупного теоретика национальных отношений
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Масхуда Садыковича Джунусова и принимал активное 
участие в деятельности сектора и в разнообразных 
обсуждениях на его заседаниях.

Аспирант А.И.Лукпанов выступал рецензентом на 
обсуждении рукописи докторской диссертации 
М.М.Сужикова (1969 г.), материалов ученых из многих 
республик Советского Союза, в том числе и видного 
старшего сотрудника Института философии и права АН 
КазССР М.А.Биндера, привлеченных к сборнику по 
актуальным проблемам пролетарского интернационализма 
и национальных отношений, выпущенного в Москве.

После окончания аспирантуры А.Н Лукпанов с ноября 
1969 г. работал старшим лаборантом, младшим 
сотрудником отдела изучения социальных и научных 
национальных отношений, а затем с начала 1970 г. - отдела 
теории научного коммунизма Института философии и 
права Академии Наук Казахской ССР. Отдел под 
руководством доктора философских наук профессора 
М.ИСужикова активно и плодотворно работал, 
разрабатывая общие теоретические и конкретные 
проблемы национального вопроса и межнациональных 
отношений в СССР, в первую очередь в Казахстане. Отдел 
разработал по проблемам анкеты для социологических 
исследований, проводил анкетирование среди рабочих 
промышленных предприятий Карагандинской области, а 
также и сельской местности среди колхозников 
Алматинской области и тщательную обработку 
полученных данных. Б эти годы были подготовлены и 
опубликованы крупные по тем временам коллективные 
монографические работы: «Расцвет и сближение 
социалистических наций» (Алматы: «Ғылым», 1978), 
«Интернационализация общественной жизни
закономерность общественного развития» (Алма-Ата, 
«Ғылым», 1981) и «Интернационализм
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многонационального коллектива» (Алма-Ата, «Ғылым», 
1984 г.). Эти работы в свое время признавались в научной 
среде страны как значительные социологические 
исследования. А.И. Лукпанов принимал в их разработке 
самое активное участие. А.И. Лукпанов особенно дорожит 
и гордится Почетной грамотой, которой наградил его 
президиум Академии Наук КазССР и комитет профсоюза 
работников просвещения высшей школы и научных 
учреждений «За успешное выполнение плановых заданий 
и повышенных социалистических обязательств в 1978 
году».

А.И.Лукпанов работал на кафедре научного 
коммунизма в КазГУ с 1979 года. В ноябре 1981 года он 
окончательно перешел в университет, работал сначала на 
должности старшего преподавателя, и.о. доцента 
общеуниверситетской кафедры научного коммунизма. 
Затем созданной при активном участии его в феврале 1984 
г. кафедры научного коммунизма философско- 
экономического университета ныне во главе с проф. 
М.С.Аженовым. После объединения двух 
политологических кафедр в единую в сентябре 1992 г. 
Лукпанов работает в качестве доцента кафедры 
политологии КазНУ им. аль-Фараби. В годы работы 
КазНУ он проявил себя как творческая личность, ученый, 
высоко интеллектуальный специалист, преподаватель и 
воспитатель студенческой молодежи.

В 1980 году А.И.Лукпанов защитил кандидатскую 
диссертацию по специальности «философия», а в 1990 
году ему было присвоено ученое звание доцента. Годы 
становления Казахстана как суверенного независимого 
государства явились переломными в жизни общества и во 
всех ее сферах - экономике, социальных и политических 
отношениях, духовном мире, культуре и системе 
образования. Они глубоко затронули и систему высшего
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образования в республике. В первую очередь, КазНУ им. 
аль-Фараби стал поистине флагманом казахстанских вузов. 
Эти изменения затронули и судьбы многих людей, в том 
числе А.И. Лукпанова. Дело в том, что в эти годы кафедра 
политологии во главе с его основа-телем - известным 
ученым профессором Т.Т. Мустафиным - развернула 
работу по созданию базы для преподавания новейшей 
учебной дисциплины политологии в республике, 
отделения политологии для подготовки молодых кадров 
политологов. А.И. Лукпанов принимал в ней самое 
активное участие. В адресном письме от имени факультета 
кафедры по случаю шестидесятилетия ему была дана 
высокая оценка его жизненного и творческого пути. Нет 
сомнений в том, что А.И. Лукпанов внес большой вклад в 
становление политической науки Казахстана и стоял у 
истоков становления отделения политологии. Это 
дествительно так. А.И Лукпанов внес значительный вклад 
в дело подготовки молодых специалистов в подавляющем 
большинстве факультетов нашего университета, особенно 
на отделении политологии. В сборнике отмечается, что 
доцент А.И. Лукпанов активно работает над учебно
методическим обеспечением отделения политологии, 
специализируется в сфере межэтнических отношений (с. 
78 "Факультет философии и политологии: 70 лет КазНУ 
им. аль-Фараби". Алматы, 2004). В прошедшие годы он 
разрабатывал учебно-методические рекомендации, 
типовые учебные программы по общему курсу 
"Политология", учебным дисциплинам и курсам: 
"Сравнительная политология", "Государственная служба в 
Республике Казахстан", "Политическая мысль в 
Казахстане", "Основы демографии и политики", "Традиции 
социального утопизма Востока", "Политическая культура и 
идеология" (совместно с доцентом А.И. Саитовой) и ряд 
других. А.И.Лукпанов опубликовал около 160 научных и
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научно-популярных работ, общим объемом в несколько 
десятков печатных листов. Среди них опубликованные 
(завершенные в Институте философии и права АН 
КазССР) коллективные монографии "Закономерности 
интер-национализации общественной жизни" (Алматы: 
Ғылым, 1981), "Интернационализм многонационального 
коллектива" (Алматы: Ғылым, 1984). А.И. Лукпанов 
является одним из авторов изданных в КазНУ имени аль- 
Фараби учебников: "Политология": курс лекций под ред. 
Т.Т. Мустафина (Алматы, 1994), "Саясаттануға кіріспе" 
(Алматы, 1994), "Политология": учебное пособие под ред. 
К.Н. Бурханова, Л.А. Байдельдинова, А.В. Соловьева 
(Алматы, 2000), а также фундаментального издания 
Казахстанской политологической энциклопедии, 
вышедшей в 1998 г. Он является одним из авторов 
действующего Г осударственного общеобязательного 
стандарта образования Республики Казахстан для 
магистратуры по специальности «6N0502 Саясаттану» и 
"6N0502 Политология" (ГоСО РК 3.09.3.08-2006).

Лишь за последние 15 лет доцент А.И. Лукпанов 
принимал участие более чем в 40 международных и 
республиканских межвузовских научно-теоретических, 
научно-практических и учебно-методических
конференций. В их числе международный симпозиум 
"Запад-Восток": диалог культур (Алма-Ата, 1993;
Международные научно-теоретические конференции 
2004-2006 по проблемам Казахстанской цивилизации, 
проведенные факультетом философии и политологии в 
2004, 2005, 2006 годы; 1 Конгресс Казахстанских
социологов; ряд международных научно-теоретических и 
практических конференций, проведенных кафедрой 
политологии в рамках Мустафинских чтений; 
Международная научно-практическая конференция 
"Казахстан как мировой центр межкультурного и
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межконфессионального согласия в развитии диалога 
цивилизаций", проведенной кафедрой философии и 
методологии науки КазНУ 31 мая 2007 года. Он много 
работает с молодыми кадрами политологами, оказывая 
им своими советами и рецензиями содействие в 
выполнении и успешной защите дипломных работ, 
кандидатских и докторских диссертаций. А.И.Лукпанов по 
государственной программе РК "Культурное наследие" 
был привлечен к переводу на казахский язык 
теоретического наследия мировых величин по социологии. 
Вышел первый том "Әлемдік элеуметтану анталогиясы" 
(Алматы, 2005), где он выступает автором перевода 
произведений Н. Макиавелли. Он переводчик и работ 
Г.Бурдье и Н. Лумана, включенных в другие тома 
Антологии.

Высокий уровень научной деятельности 
А.И.Лукпанова отмечают ряд высококвалифицированных 
специалистов и ученых, которые ссылаются на его 
научные работы, особенно понятия, сформулированные им 
в Казахстанской политической энциклопедии. Это доктора 
политологических наук К.Н. Бурханов, С.А. Дьяченко, 
А.К. Калиев, кандидаты политических наук Б.А.Бекбутаев, 
С.Т. Мейрманов, Ш.А. Ишмухамедов и др.

Доцент А.И. Лукпанов принимает активное участие в 
общественной жизни факультета и кафедры. В течение 
года и в настоящем учебном году он руководил 
педагогической практикой студентов выпускных курсов 
казахского отделения, НИРС отделения, а также политико
воспитательной работой на отделении политологии.

Учитывая все вышеуказанные достижения 
многолетней и плодотворной деятельности доцента 
А.И.Лукпанова, факультет философии политологии, 
кафедра политологии посчитала его достойным, выдвинув 
его в 2006 г. на звание "Почетный ветеран КазНУ им. аль-
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Фараби", которое присваивается за особые заслуги перед 
Казахским национальным университетом.

Биографический материал доцента А.И. Лукпанова 
содержится в летописи КазНУ им. аль-Фараби (1960- 
1990гг.), (II т. Алматы, КазНУ, 2004, с 254). А.И. Лукпанов 
на высококвалифицированном уровне ведет курс 
политологии и некоторых других социально-гуманитарных 
дисциплин на казахских отделениях факультетов нашего 
университета. Следует отметить, что в последние годы 
доцент Лукпанов успешно сотрудничает с кафедрой 
философии и социально-гуманитарных наук Казахского 
государственного женского педагогического института. 
Доцент А.И. Лукпанов с успехом ведет преподавание 
политологии и тех спецкурсов и спец дисциплин, которые 
читаются в бакалавриате и магистратуре института по 
социологическому профилю и решает методические 
проблемы фундаментальных социально-гуманитарных 
учебных дисциплин на казахском языке в отделениях 
факультетов института.

А.И. Лукпанов во второй половине 1985-х годов 
дважды выполнял обязанность заведующего кафедрой и 
был заместителем заведующего кафедрой политологии.

Проследив жизненный путь А.И. Лукпанова, можно 
сказать, что он является достойным и поучительным для 
молодежи. Главное, куда бы ни забрасывала его судьба, 
где бы он ни работал, его труд всегда оказывался 
востребованным. Он адекватно воспринимает жизнь, ее 
реальность, доброжелательно относится к разным ее 
этапам: прошедшему советскому и настоящему
постсоветскому-современному. Он сознательно определил 
свой жизненный путь и благодарен судьбе, которая ему 
выпала. А.И. Лукпанов дорожит теми, с которыми ему 
приходилось встретиться, непосредственно общаться. В их 
ряду крупные личности его современники, к которым
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наш юбиляр относится с большой теплотой и 
признательностью: покойные М.С.Джунусов,
М.М.Сужиков, Т.Т. Мустафин, А.В. Соловьев, 
А.Х.Касымжанов, Н.Б. Мухитдинов, З.А. Алдамжаров; 
ныне здравствующие С.З. Зиманов, А.М. Абдильдин, 
А.Н.Нысанбаев, Г.Е. Есим, Т.С. Сарсенбаев, М.С. Аженов, 
Л.А. Байдельдинов, Г.С. Сапаргалиев, Р.Б. Абсаттаров, 
К.Н. Бурханов, М.С. Сабитов, Б.Х. Хасанов, 
А.К.Касабеков, Л.М. Иватова, Н.К. Сейдахметов и мн. 
другие. Он относится к своим коллегам внимательно, 
занимает в коллективе достойное место.

А.И. Лукпанов добрый семьянин. Жена Лукпанова - 
Мамлакат Шамордановна, 1946 г. Рождения, педагог, 
награждена медалью "Ветеран труда", является 
"отличником просвещения". В настоящее время работает 
воспитательницей в специализированной школе для 
слабослышащих в г. Алматы. Имеет двух сыновей - 
Хабидена и Рустема, дочь Зухру, 2 внука.

Коллектив факультета философии и политологии и 
кафедра политологии КазНУ имени аль-Фараби от всей 
души желают Аблаю Имашевичу доброго здравия, долгих 
лет жизни и дальнейших творческих успехов в подготовке 
специалистов- политологов.
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